Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2023

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa o encaminhamento de expediente ao Desembargador João Benedito da
Silva, Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba, solicitando a elevação do Município
de Cajazeiras a terceira entrância, que irá beneficiar toda a população com uma
prestação jurisdicional mais célere e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Desembargador João Benedito
da Silva, Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba, solicitando a elevação do
Município de Cajazeiras a terceira entrância, que irá beneficiar toda a população com
uma prestação jurisdicional mais célere.

Sala de Sessões, 24 de maio de 2023.

4.244

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, cumpre destacar, que o polo do Município de Cajazeiras é de
grande importância para o Alto Sertão, tendo em vista, que movimenta todas as cidades
circunvizinhas. Considerada uma cidade de grande movimentação comercial e turística,
o Município de Cajazeiras é considerada a cidade que ensinou a Paraíba a ler, por ser
conhecida pelo seu valor educacional. Voltando um pouco na sua história, podemos
observar grandes contribuições de educadores ligados à igreja católica, entre eles, Padre
Rolim.

Dando sequencia ao extenso valor do Município de Cajazeiras, não seria
diferente ao fazer jus quanto comarca de uma cidade com um grande número
populacional que demanda vultosos litigios judiciais. E é com esse destaque, que
represento a população do Alto Sertão da Paraíba para a elevação do Município de
Cajazeiras a terceira entrância, tendo em vista que irá aperfeiçoar a prestação
jurisdicional para o interior do Estado.

Ressalte-se que esta solicitação sendo atendida irá favorecer um maior aporte de
recursos para os processos darem seu andamento de forma célere, melhorando a
situação dos servidores e toda uma demanda processual. Cumpre salientar, que o
Município de Sousa conseguiu ser elevada a terceira entrância tornando-se mais atrativa
e uma prestação jurisdicional mais ampla.

Ademais, a elevação para terceira entrância é uma forma de ampliar a prestação
de serviços à população, dando melhores condições para esse trabalho e é uma forma
de chegar mais perto do cidadão que precisa de atendimento.

Com isso, concluo, solicitando ao Senhor Presidente do Tribunal de Justiça da
Paraíba, João Benedito da Silva, seja possível atender este pleito que não é meu e sim,
da população da Cajazeiras e do Alto Sertão paraíbano.